
Nº 26, segunda-feira, 6 de fevereiro de 201740 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017020600040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

33. 201402512 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) INSTITUTO DE CIÊNCIAS JU-
RÍDICAS E SOCIAIS PROFES-

SOR CAMILLO FILHO

SOCIEDADE PIAUIENSE DE ENSINO SUPERIOR LTDA RUA NAPOLEÃO LIMA, 1175, JÓQUEI CLU-
BE, TERESINA/PI

34. 201402573 DIREITO (Bacharelado) 400 (quatrocentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
RITTER DOS REIS

SOCIEDADE DE EDUCACAO RITTER DOS REIS LTDA. RUA ORFANOTRÓFIO, 555, , ALTO TERESÓ-
POLIS, PORTO ALEGRE/RS

35. 201410806 CIÊNCIA POLÍTICA (Bachare-
lado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO
DISTRITO FEDERAL

CENTRO DE ENSINO UNIFICADO DO DISTRITO FEDE-
RAL LTDA

SEP - SUL EQ 704 / 904 CONJUNTO A, S/N,
CONJUNTO A, ASA SUL, BRASÍLIA/DF

36. 201206335 LETRAS - INGLÊS (Licencia-
tura)

120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO
CESMAC

FUNDACAO EDUCACIONAL JAYME DE ALTAVILA-FE-
JAL

RUA PROFESSOR ÂNGELO NETO (ANTIGO
COLÉGIO GUIDO DE FONTGALLAND), S/N,

FAROL, MACEIÓ/AL
37. 201402860 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE PASSO

FUNDO
FUNDACAO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO RUA DIAMANTINO TOMBINI, 300, -, ORIEN-

TAL, CARAZINHO/RS
38. 201402495 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

FRANCISCANO
SOC CARIT E LIT SAO FRANCISCO DE ASSIS ZONA

N O RT E
RUA SILVA JARDIM, 1175, , NOSSA SENHO-

RA DO ROSÁRIO, SANTA MARIA/RS
39. 200813065 DIREITO (Bacharelado) 31 (trinta e uma) UNIVERSIDADE DE PASSO

FUNDO
FUNDACAO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO AVENIDA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO,

3033, MISSÕES, SOLEDADE/RS
40. 201402408 DIREITO (Bacharelado) 240 (duzentas e quaren-

ta)
UNIVERSIDADE IBIRAPUERA ASSOCIACAO PRINCESA ISABEL DE EDUCACAO E

C U LT U R A
AVENIDA IRAÍ, 297, , MOEMA, SÃO PAU-

LO/SP
41. 2 0 111 6 9 9 9 MEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE PASSO

FUNDO
FUNDACAO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO UPF CAMPUS PASSO FUNDO - CAMPUS I,

S/N o- , BR 285 - KM 171, SÃO JOSÉ, PASSO
FUNDO/RS

42. 201417742 COMÉRCIO EXTERIOR (Tec-
nológico)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO UPF CAMPUS PASSO FUNDO - CAMPUS I,
S/N o- , BR 285 - KM 171, SÃO JOSÉ, PASSO

FUNDO/RS
43. 201402824 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO DE ENSINO SUPE-

RIOR DO AMAPÁ
ASSOCIACAO AMAPAENSE DE ENSINO E CULTURA RODOVIA DUCA SERRA, S/N, KM-0, ALVO-

RADA, MACAPÁ/AP
44. 200810886 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADES INTEGRADAS

DA UNIÃO EDUCACIONAL
DO PLANALTO CENTRAL -

FA C I P L A C

UNIAO EDUCACIONAL DO PLANALTO CENTRAL LTDA SIGA ÁREA ESPECIAL NO- 02, S/N, REGIÃO
ADMINISTRATIVA II, SETOR LESTE GAMA,

BRASÍLIA/DF

45. 201402690 DIREITO (Bacharelado) 600 (seiscentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
RITTER DOS REIS

SOCIEDADE DE EDUCACAO RITTER DOS REIS LTDA. RUA SANTOS DUMONT, 888, NITEROI, CA-
NOAS/RS

PORTARIA No- 57, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução
Normativa nº 03, de 29 de julho de 2014, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.201
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

No- de

Ordem

Registro

e-MEC nº

Curso No- de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 201419010 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA IN-
T E N S I VA

CLAUDER CIARLINI FILHO & CIA RUA BARÃO DE ARATANHA, No- 51,
CENTRO, FORTALEZA/CE

2 201419103 FONOAUDIOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA IN-
T E N S I VA

CLAUDER CIARLINI FILHO & CIA RUA BARÃO DE ARATANHA, No- 51,
CENTRO, FORTALEZA/CE

3 201419030 RADIOLOGIA (Tecnológico) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA IN-
T E N S I VA

CLAUDER CIARLINI FILHO & CIA RUA BARÃO DE ARATANHA, No- 51,
CENTRO, FORTALEZA/CE

4 201217270 ARQUITETURA E URBANISMO (Ba-
charelado)

150 (cento e cinquenta) FACULDADES INTEGRADAS DA
UNIÃO EDUCACIONAL DO PLANAL-

TO CENTRAL - FACIPLAC

UNIÃO EDUCACIONAL DO PLA-
NALTO CENTRAL LTDA

SIGA - ÁREA ESPECIAL No- 02, SETOR
LESTE, GAMA, BRASÍLIA/DF

5 201419062 ENFERMAGEM (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DO NORTE GOIANO CENTRO DE EDUCACAO SUPERIOR
DO NORTE GOIANO LTDA - ME

RUA 06, No- 21, ESQUINA COM A RUA 01,
SETOR LESTE, PORANGATU/GO

6 201217154 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharela-
do)

160 (cento e sessenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS

INSTITUTO MANTENEDOR DE EN-
SINO SUPERIOR DA BAHIA LTDA -

ME

AVENIDA LUIZ VIANA (PARALELA),
8812, PARALELA, SALVADOR/BA

7 201217237 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) INSTITUTO TAQUARITINGUENSE DE
ENSINO SUPERIOR "DR. ARISTIDES

DE CARVALHO SCHLOBACH"

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE TA-
QUARITINGA - FETAQ

PRAÇA DR. HORÁCIO RAMALHO, No- 159
E No- 187, CENTRO, TAQUARITINGA/SP

8 201217291 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

60 (sessenta) FACULDADE DE CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA

UESPAR - UNIÃO DE ENSINO SUPE-
RIOR DO PARANÁ LTDA - EPP

AVENIDA PRESIDENTE KENNEDY 2300,
JARDIM ITÁLIA, PALOTINA/PR

9 201217144 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacha-
relado)

300 (trezentas) FACULDADE SUL-AMERICANA UNIÃO SUL-AMERICANA DE EDU-
CAÇÃO LTDA.

BR 153 S/N, JARDIM DA LUZ, GOIÂ-
NIA/GO

10 201217161 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE REGIONAL BRASILEI-
RA - MACEIÓ

INSTITUTO BRASILEIRO DE ENSI-
NO SUPERIOR AVANÇADO

AVENIDA MENINO MARCELO 1.600, SER-
RARIA, MACEIÓ/AL

11 201217288 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS
(Licenciatura)

60 (sessenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMA-
NAS DE OLINDA

ASSOCIAÇÃO INSTRUTORA MISSIO-
NÁRIA

RODOVIA PE 15, KM 3,6, S/N, BAIRRO
OURO PRETO, OLINDA/PE

12 201217266 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Ba-
charelado)

100 (cem) FACULDADE DO NOROESTE DE MI-
NAS

CENTRO BRASILEIRO DE EDUCA-
ÇÃO E CULTURA LTDA.

RODOVIA MG 188, KM 167, S/No- , BAIR-
RO: FAZENDINHA, PARACATU/MG

13 201217317 ENGENHARIA FLORESTAL (Bachare-
lado)

120 (cento e vinte) INSTITUTO MACAPAENSE DE ENSI-
NO SUPERIOR

INSTITUTO MACAPAENSE DE ENSI-
NO SUPERIOR S.S LTDA - ME

RUA JOVINO DINOÁ, 2081 CENTRO. MA-
CAPÁ/AP

14 201217278 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE FILADÉLFIA FILADELFIA CENTRO EDUCACIO-
NAL LTDA - ME

RUA SALDANHA MARINHO, No- 915,
CENTRO, RIBEIRÃO PRETO/SP

15 201217218 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacha-
relado)

100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS DO EX-
TREMO SUL DA BAHIA

UNIAO DE EDUCACAO E CULTU-
RA-UNECE

ROD. BR 367, KM 14, S/N ZONA RURAL.
EUNÁPOLIS/BA

16 201217250 REDES DE COMPUTADORES (Tecno-
lógico)

150 (cento e cinquenta) FACULDADE DE CASTANHAL FACULDADES INTEGRADAS DE
CASTANHAL LTDA

RODOVIA BR 316, KM 60, S/N, BAIRRO
APEÚ, CASTANHAL/PA

17 201217137 ENGENHARIA DE CONTROLE E AU-
TOMAÇÃO (Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE POLITÉCNICA DE
CAMPINAS

INSTITUTO BANDEIRANTES DE
CIENCIA E TECNOLOGIA LTDA

RUA LUIZ OTÁVIO 1.281, TAQUARAL,
CAMPINAS/SP

18 201217171 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Ba-
charelado)

100 (cem) FACULDADE ARNALDO HORÁCIO
FERREIRA

SOCIEDADE EDUCACIONAL AR-
NALDO HORACIO FERREIRA S/C

LT D A

RUA PARÁ 2.280, MIMOSO DO OESTE,
LUÍS EDUARDO MAGALHÃES/BA

19 201361339 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 300 (trezentas) FACULDADE PROCESSUS ASSOCIACAO EDUCACIONAL DOS
TRABALHADORES DE BRASILIA

AVENIDA DAS ARAUCÁRIAS, 4.400, RE-
GIÃO ADMINISTRATIVA XX. ÁGUAS

CLARAS, BRASÍLIA/DF
20 201217224 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharela-

do)
200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS

E TECNOLÓGICAS SANTO AGOSTI-
NHO

INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO
AGOSTINHO LTDA (IESA)

AVENIDA OSMANE BARBOSA, 937, EN-
GENHARIAS, JK, MONTES CLAROS/MG

21 201217203 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE CALAFIORI UNIAO DE ESCOLAS SUPERIORES
PARAISO LTDA - UNIESP - EPP

AVENIDA JOSÉ PIO DE OLIVEIRA 10, CI-
DADE JARDIM INDUSTRIAL, SÃO SE-

BASTIÃO DO PARAÍSO/MG
22 201217143 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacha-

relado)
200 (duzentas) FACULDADE ALVES FARIA CENTRO EDUCACIONAL ALVES FA-

RIA LTDA.
AV. PERIMETRAL NORTE, 4.129, VILA

JOÃO VAZ, GOIÂNIA/GO
23 201217282 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) CLARETIANO - FACULDADE - CLA-

RETIANORC
AÇÃO EDUCACIONAL CLARETIA-

NA
AVENIDA SANTO ANTONIO MARIA CLA-

RET, 1724 CIDADE CLARET, RIO CLA-
RO/SP

24 201217275 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacha-
relado)

300 (trezentas) FACULDADE ENIAC EDVAC SERVICOS EDUCACIONAIS
LT D A

RUA FORÇA PÚBLICA 89, CENTRO,
GUARULHOS/SP

25 201217155 MÚSICA (Licenciatura) 110 (cento e dez) FACULDADE MOZARTEUM DE SÃO
PA U L O

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
M O Z A RT E U M

RUA NOVA DOS PORTUGUESES, No- 365,
SANTA TEREZINHA, SÃO PAULO/SP

26 201217149 FÍSICA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE FILOSOFIA CIÊN-
CIAS E LETRAS SOUZA MARQUES

FUNDAÇÃO TÉCNICO EDUCACIO-
NAL SOUZA MARQUES

AVENIDA ERNANI CARDOSO, No- 335/345,
CASCADURA, RIO DE JANEIRO/RJ


